2. — Et : O stulti Galatæ, quis vos fascinavit? Sed jam non in voce sua : in tua enim, qui misisti Spiritum

membres; on peut les entendre par leurs discours. Mais quel est celui dans la pensée duquel on peut pénétrer, dans le cœur duquel on peut voir?..... Si donc l'homme est un abîme, comment l'abîme invoque-t-il l'abîme? Est-ce que l'homme invoque l'homme? L'invoque-t-il de la même manière qu'il invoque Dieu? Non, mais il l'invoque, c'est-à-dire qu'il l'appelle à lui..... L'abîme invoque l'abîme, l'homme appelle l'homme. C'est ainsi qu'on apprend la sagesse, c'est ainsi qu'on apprend la foi, lorsque l'abîme appelle l'abîme. Les saints prédicateurs de la parole de Dieu appellent l'abîme..... Tout homme donc, fût-il saint, fût-il juste, fût-il avancé en beaucoup de choses, est un abîme, et il invoque l'abîme quand il prêche à un autre homme quelque point de foi et quelque vérité en vue de la vie éternelle. »

cataractes de ses grâces pour inonder votre cité. (1) (*Ps.* XLV, 5.) C'est après elle que soupire cet ami de l'Époux (*Joan.* III, 29), possédant déjà les prémices de l'Esprit, mais en lui-même gémissant toujours dans l'attente de l'adoption qui affranchira son corps. (*Rom.* VIII, 23.) C'est après elle qu'il soupire, car il est membre de l'Épouse du Christ; pour elle il est jaloux, car il est l'ami de l'Époux; pour elle il est jaloux, non pour lui-même. Ainsi par la voix de vos torrents (*Ps.* XLI, 8) et non par la sienne, il appelle les victimes d'un autre abîme, pour lesquelles son zèle redoute que le serpent, dont la ruse séduisit Ève, ne détourne aussi leurs sens de la chasteté de notre Époux, votre Fils unique. (*II Cor.* XI, 3.) Quel sera l'éclat de sa lumière lorsque nous le verrons tel qu'il est (*Joan.* III, 2), et que seront taries ces larmes devenues mon pain nuit et jour, car on me dit sans cesse : « Où est ton Dieu ? » (*Ps.* XLI, 4.)

(1) *Pour inonder votre cité.....* On voit ici le rôle sanctificateur du Saint-Esprit dans l'Église, cité de Dieu sur la terre après l'Ascension. Le Christ Rédempteur avait promis de lui envoyer son Esprit, avec l'abon-

tuum de excelsis, per eum qui ascendit in altum et aperuit cataractas donorum suorum, ut fluminis impetus lætificaret civitatem tuam. Illi enim suspirat sponsi amicus, habens jam Spiritus primitias penes eum; sed adhuc in semetipso ingemiscens, adoptionem expectans, redemptionem corporis sui, illi suspirat; membrum est enim sponsæ, et illi zelat; amicus est enim sponsi : illi zelat, non sibi. Quia in voce cataractarum tuarum, non in voce sua invocat alteram abyssum, cui zelans timet, ne sicut serpens Hevam seduxit astutia sua, sic et eorum sensus corrumpantur a castitate, quæ est in sponso nostro unico tuo. Quæ est illa speciei lux, cum videbimus eum sicuti est, et transierint lacrymæ quæ mihi factæ sunt panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus?